

**Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO 36**

**Situação: Recurso Improcedente.**

**RECURSOS:**

O recurso argumenta que a questão não está de acordo com o conteúdo programático.

**JUSTIFICATIVA:**

Penalidades e medidas administrativas compõem o conteúdo programático dos conhecimentos específicos. A referida questão apresenta de forma clara que o condutor que infringir o artigo abordado no item, está sujeito à penalidade. Em todas as alternativas existem a penalidade de multa. Assim, ratifica-se a alternativa apontada no gabarito preliminar como sendo a única correta em relação ao enunciado.

**QUESTÃO 44**

**Situação: Recurso Improcedente.**

**RECURSOS:**

O recurso indaga quanto ao entendimento de ciclomotor.

**JUSTIFICATIVA:**

A situação problema apresentada na questão, baseia-se no conteúdo programático: “regras de preferência e estacionamento”. Quanto ao estacionamento, o §2º do Art. 48 do CTB regulamenta quanto ao estacionamento de veículos motorizados de duas rodas. O Anexo I não está listado como conteúdo programático, não podendo ser cobrado nos conhecimentos específicos. Assim, ratifica-se a alternativa apontada no gabarito preliminar como sendo a única correta em relação ao enunciado.

**QUESTÃO 45**

**Situação: Recurso Improcedente.**

**RECURSOS:**

O recurso argumenta que a questão não deixa claro quanto às velocidades mínima e máxima desenvolvidas pelo condutor na situação problema e não possui gabarito.

**JUSTIFICATIVA:**

A situação problema apresentada na questão, trata de uma viagem onde “o condutor em momento algum, infringiu nenhuma das normas vigentes de trânsito e que não houve nenhuma condição adversa no referido percurso”. Ou

seja, em nenhum dos trechos apresentados o condutor não desenvolveu velocidade menor que a mínima permitida e nem ultrapassou a velocidade máxima permitida. Desta forma, a interseção entre as velocidades mínimas e máximas permitidas nos referidos trechos são, respectivamente, 55km/h e 60km/h. Assim, ratifica-se a alternativa **C** apontada no gabarito preliminar como sendo a única correta em relação ao enunciado.

### QUESTÃO 60

**Situação: Recurso Procedente.**

#### **RECURSOS:**

O recurso questiona quanto ao conteúdo e, que a pergunta sugere duas ou mais alternativas corretas.

#### **JUSTIFICATIVA:**

Ao apresentar a situação problema, é chamada atenção para que a análise seja feita quanto ao sistema de ignição. Desta forma, a bateria compõe o sistema elétrico do veículo. Já quanto à pergunta, procede a afirmação que sugere duas ou mais alternativas corretas.

Diante do exposto, a banca concorda com a **anulação** da questão.